File No.20151209aI1
2015 年 12 月

1/1

「お試し調剤用」包装規格販売中止のご案内

医療関係者 各位

謹 啓

 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さてこの度、弊社ではこれまで「お試し調剤用」に販売しておりました別表製品の包装規格につ

きまして、在庫消尽をもって販売を中止させていただくこととなりましたので謹んでご案内申し上

げます。

尚、通常小包装品はパッケージ調剤用と併せて今後も販売を継続し、ラインナップ充実を進めて

まいります。

謹 白

記

■製品情報について

【別紙】販売中止包装製品 製品情報 をご参照下さいますようお願いいたします。

■「お試し調剤用」包装規格販売中止の背景

2008年4月の診療報酬改定において、後発医薬品の使用促進を目的に、後発医薬品のお試し調剤

が可能となりました。弊社では調剤薬局様においてお試し調剤を円滑に取り組んで頂けるよう、20

錠包装を中心とした「お試し調剤用」包装規格の提供を行ってまいりました。

当時は、患者様にお試し頂きやすい包装規格が求められ、その意義も大きいものでした。しかし

ながら昨今では、後発医薬品の使用促進に伴い、パッケージ調剤包装や通常小包装が主流となり「お

試し調剤用」包装規格の役割も小さくなりました為、販売を中止させていただくことになりました。

弊社では、小包装製品として、通常小包装製品の他にパッケージ調剤「日医工」のラインナップ

の充実を進めております。

このパッケージ調剤「日医工」は28錠単位でアルミ袋に包装されているため、そのまま患者様に

お渡し出来、調剤業務の負担軽減等に寄与する製品となっております。

今後は新たな小包装製品の提案として、パッケージ調剤「日医工」の普及に取り組んで参ります。

今般の販売中止に際しまして、大変ご迷惑をお掛けし誠に恐縮でございますが、前途の事情をご

賢察の上、何卒ご了承賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

以上

*パッケージ調剤「日医工」

販売中止包装製品　製品情報
品名 製造販売元 薬価(円) 包装規格 統一商品コード 調剤包装単位コード 販売包装単位コード 在庫消尽時期 代替包装

日本薬局方アシクロビル錠
アシクロビン錠200

日医工 50.10 PTP20T 376-12120-0 04987376121293 14987376121207 2016年8月中旬
PTP100T
PTP500T

日本薬局方アシクロビル錠
アシクロビン錠400

日医工 71.80 PTP20T 376-12130-9 04987376121392 14987376121306 2016年7月下旬
PTP100T
PTP500T

日本薬局方アムロジピンベシル酸塩口腔内崩壊錠
アムロジピンOD錠2.5mg「日医工」

日医工 13.00 PTP28T 376-05510-9 04987376055185 14987376055106 2016年10月上旬

PTP100T
PTP140T

＊PTP140T（28Ｔ×5袋）
PTP500T
PTP700T

日本薬局方アムロジピンベシル酸塩口腔内崩壊錠
アムロジピンOD錠5mg「日医工」

日医工 32.20 PTP28T 376-05520-8 04987376055284 14987376055205 2016年10月上旬

PTP100T
PTP140T

＊PTP140T（28Ｔ×5袋）
PTP500T
PTP700T

日本薬局方アムロジピンベシル酸塩錠
アムロジピン錠2.5mg「日医工」

日医工 13.00 PTP20T 376-05550-5 04987376055567 14987376055502 2016年9月中旬

PTP100T
PTP140T

＊PTP140T（28Ｔ×5袋）
PTP500T
PTP700T
バラ500T

日本薬局方アムロジピンベシル酸塩錠
アムロジピン錠5mg「日医工」

日医工 32.20 PTP20T 376-05570-3 04987376055765 14987376055700 2017年2月下旬

PTP100T
PTP140T

＊PTP140T（28Ｔ×5袋）
PTP500T
PTP700T
バラ500T

アンブロキソール塩酸塩徐放カプセル45mg「日医工」 日医工 38.60 PTP20P 376-00810-5 04987376008181 14987376008102 2016年1月下旬
PTP100P
PTP500P
バラ500P

日本薬局方エバスチン口腔内崩壊錠
エバスチンOD錠5mg「日医工」

日医工 48.40 PTP20T 376-10430-2 04987376104364 14987376104309 2016年3月上旬
PTP100T
PTP500T

日本薬局方エバスチン口腔内崩壊錠
エバスチンOD錠10mg「日医工」

日医工 63.50 PTP20T 376-10440-1 04987376104463 14987376104408 2016年9月下旬
PTP100T
PTP500T

日本薬局方エバスチン錠
エバスチン錠5mg「日医工」

日医工 48.40 PTP20T 376-10280-3 04987376102865 14987376102800 2017年9月下旬 PTP100T

日本薬局方エバスチン錠
エバスチン錠10mg「日医工」

日医工 63.50 PTP20T 376-10290-2 04987376102964 14987376102909 2016年10月上旬
PTP100T
PTP500T

日本薬局方エパルレスタット錠
エパルレスタット錠50mg「日医工」

日医工 46.10 PTP20T 376-00250-9 04987376002592 14987376002506 2016年3月上旬
PTP100T
PTP500T

エピナスチン塩酸塩錠10mg「日医工」 日医工 44.40 PTP20T 376-05110-1 04987376051194 14987376051108 2017年7月下旬
PTP100T
PTP500T

エピナスチン塩酸塩錠20mg「日医工」 日医工 56.20 PTP20T 376-05121-7 04987376051293 14987376051214 2016年8月上旬
PTP100T
PTP500T

*パッケージ調剤「日医工」

販売中止包装製品　製品情報
品名 製造販売元 薬価(円) 包装規格 統一商品コード 調剤包装単位コード 販売包装単位コード 在庫消尽時期 代替包装

日本薬局方オメプラゾール腸溶錠
オメプラゾール錠10mg「日医工」

日医工 36.80 PTP20T 376-07720-0 04987376377218 14987376077207 2016年8月上旬

PTP100T
PTP140T
PTP500T
バラ500T

日本薬局方オメプラゾール腸溶錠
オメプラゾール錠20mg「日医工」

日医工 60.30 PTP20T 376-07730-9 04987376377249 14987376077306 2016年11月上旬

PTP100T
PTP140T
PTP500T
バラ500T

カモスタットメシル酸塩錠100mg「日医工」 日医工 11.30 PTP20T 376-02075-6 04987376020787 14987376020753 2016年6月上旬

PTP100T
PTP500T
PTP1000T
バラ1000T

日本薬局方クラリスロマイシン錠
クラリスロマイシン錠200mg「日医工」

日医工 39.00 PTP20T 376-10730-3 04987376107365 14987376107300 2016年8月中旬
PTP100T
PTP500T

日本薬局方クラリスロマイシン錠
クラリスロマイシン錠50mg小児用「日医工」

日医工 25.90 PTP20T 376-10740-2 04987376107464 14987376107409 2016年3月上旬
PTP100T
PTP500T

クロルマジノン酢酸エステル錠25mg「日医工」 日医工 13.30 PTP20T 376-39677-6 04987376396714 14987376396773 2016年2月上旬
PTP100T
PTP500T
バラ500T

日本薬局方サルポグレラート塩酸塩錠
サルポグレラート塩酸塩錠100mg「日医工」

日医工 77.80 PTP42T 376-03155-4 04987376331586 14987376031551 2016年10月下旬

PTP100T
PTP210T
PTP500T
バラ500T

ジルチアゼム塩酸塩徐放カプセル100mg「日医工」 日医工 15.10 PTP20P 376-32756-5 04987376327589 14987376327562 2016年8月上旬

PTP100P
PTP500P
PTP1000P
バラ500P

日本薬局方シンバスタチン錠
シンバスタチン錠5mg「日医工」

日医工 44.60 PTP20T 376-09290-6 04987376092975 14987376092903 2016年7月上旬

PTP100T
＊PTP140T（28Ｔ×5袋）

PTP500T
PTP700T
バラ500T

日本薬局方シンバスタチン錠
シンバスタチン錠10mg「日医工」

日医工 87.60 PTP20T 376-09300-2 04987376093095 14987376093009 2016年7月中旬 PTP100T

日本薬局方セチリジン塩酸塩錠
セチリジン塩酸塩錠5mg「日医工」

日医工 45.50 PTP20T 376-03110-3 04987376031165 14987376031100 2017年7月中旬 PTP100T

日本薬局方セチリジン塩酸塩錠
セチリジン塩酸塩錠10mg「日医工」

日医工 46.20 PTP20T 376-03120-2 04987376031257 14987376031209 2017年7月中旬
PTP100T
PTP140T
PTP500T

テルビナフィン錠125mg「日医工」 日医工 129.80 PTP20T 376-00270-7 04987376002790 14987376002704 2016年4月下旬
PTP100T
PTP300T

*パッケージ調剤「日医工」

販売中止包装製品　製品情報
品名 製造販売元 薬価(円) 包装規格 統一商品コード 調剤包装単位コード 販売包装単位コード 在庫消尽時期 代替包装

日本薬局方ドキサゾシンメシル酸塩錠
ドキサゾシン錠1mg「日医工」

日医工 13.00 PTP20T 376-07350-9 04987376073585 14987376073506 2016年9月上旬
PTP100T
PTP500T
バラ500T

日本薬局方ドキサゾシンメシル酸塩錠
ドキサゾシン錠2mg「日医工」

日医工 22.60 PTP20T 376-07370-7 04987376073783 14987376073704 2016年8月中旬
PTP100T
PTP500T
バラ500T

ニフェジピンCR錠10mg「日医工」 日医工 8.70 PTP20T 376-00770-2 04987376007788 14987376007709 2016年4月上旬
PTP100T
PTP140T
PTP500T

ニフェジピンCR錠20mg「日医工」 日医工 15.30 PTP20T 376-00780-1 04987376007870 14987376007808 2016年10月下旬

PTP100T
PTP140T
PTP500T
バラ500T

ニフェジピンCR錠40mg「日医工」 日医工 28.50 PTP20T 376-00790-0 04987376007986 14987376007907 2016年6月中旬
PTP100T
PTP140T
PTP500T

日本薬局方ニルバジピン錠
ニルバジピン錠4mg「日医工」

日医工 14.70 PTP20T 376-07170-3 04987376071789 14987376071700 2016年5月中旬

PTP100T
PTP1000T
PTP1400T
バラ1000T

ピオグリタゾンOD錠15mg「日医工」 日医工 32.40 PTP28T 376-01230-0 04987376012362 14987376012307 2016年7月上旬
PTP100T
PTP140T
PTP500T

ピオグリタゾンOD錠30mg「日医工」 日医工 61.00 PTP28T 376-01240-9 04987376012461 14987376012406 2016年8月上旬
PTP100T
PTP140T
PTP500T

日本薬局方ピオグリタゾン塩酸塩錠
ピオグリタゾン錠15mg「日医工」

日医工 32.40 PTP28T 376-01320-8 04987376013260 14987376013205 2016年7月下旬

PTP100T
PTP140T
PTP500T
バラ500T

日本薬局方ピオグリタゾン塩酸塩錠
ピオグリタゾン錠30mg「日医工」

日医工 61.00 PTP28T 376-01330-7 04987376013369 14987376013304 2016年6月下旬

PTP100T
PTP140T
PTP500T
バラ500T

日本薬局方ビソプロロールフマル酸塩錠
ビソプロロールフマル酸塩錠2.5mg「日医工」

日医工 15.40 PTP20T 376-07530-5 04987376075398 14987376075302 2016年7月上旬
PTP100T
PTP500T

日本薬局方ビソプロロールフマル酸塩錠
ビソプロロールフマル酸塩錠5mg「日医工」

日医工 19.60 PTP20T 376-07540-4 04987376075480 14987376075401 2016年6月下旬
PTP100T
PTP500T
バラ500T

日本薬局方ピルシカイニド塩酸塩カプセル
ピルシカイニド塩酸塩カプセル25mg「日医工」

日医工 28.10 PTP20P 376-05090-6 04987376050999 14987376050903 2016年2月中旬 PTP100P

日本薬局方ピルシカイニド塩酸塩カプセル
ピルシカイニド塩酸塩カプセル50mg「日医工」

日医工 46.80 PTP20P 376-05100-2 04987376051095 14987376051009 2016年2月下旬 PTP100P

*パッケージ調剤「日医工」

販売中止包装製品　製品情報
品名 製造販売元 薬価(円) 包装規格 統一商品コード 調剤包装単位コード 販売包装単位コード 在庫消尽時期 代替包装

日本薬局方プラバスタチンナトリウム錠
プラバスタチンナトリウム錠5mg「日医工」

日医工 20.60 PTP20T 376-07480-3 04987376074872 14987376074800 2016年3月中旬

PTP100T
＊PTP140T（28Ｔ×5袋）

PTP500T
PTP700T
バラ500T

日本薬局方プラバスタチンナトリウム錠
プラバスタチンナトリウム錠10mg「日医工」

日医工 37.80 PTP20T 376-07490-2 04987376074971 14987376074909 2016年4月中旬

PTP100T
PTP140T

＊PTP140T（28Ｔ×5袋）
PTP500T
PTP700T
バラ500T

プランルカストカプセル112.5mg「日医工」 日医工 33.70 PTP28P 376-05680-9 04987376056885 14987376056806 2016年5月上旬
PTP140P
PTP420P
バラ100P

日本薬局方プロピベリン塩酸塩錠
プロピベリン塩酸塩錠10mg「日医工」

日医工 41.10 PTP20T 376-07750-7 04987376077583 14987376077504 2016年5月上旬
PTP100T
バラ500T

日本薬局方プロピベリン塩酸塩錠
プロピベリン塩酸塩錠20mg「日医工」

日医工 49.80 PTP20T 376-07760-6 04987376077682 14987376077603 2016年10月中旬
PTP100T
バラ500T

日本薬局方ベラプロストナトリウム錠
プロルナー錠20μg

日医工 24.40 PTP20T 376-17220-2 04987376172271 14987376172209 2016年5月下旬

PTP100T
PTP1000T
PTP1050T
バラ500T

日本薬局方ベザフィブラート徐放錠
ベザフィブラートSR錠200mg「日医工」

日医工 9.90 PTP20T 376-05650-2 04987376056588 14987376056509 2016年7月下旬
PTP100T
PTP1000T
バラ1000T

日本薬局方ベニジピン塩酸塩錠
ベニジピン塩酸塩錠2mg「日医工」

日医工 17.10 PTP20T 376-10000-7 04987376100090 14987376100004 2016年2月下旬
PTP100T
PTP500T

日本薬局方ベニジピン塩酸塩錠
ベニジピン塩酸塩錠4mg「日医工」

日医工 29.00 PTP20T 376-10010-6 04987376100137 14987376100103 2017年8月中旬

PTP100T
PTP500T
PTP700T
バラ500T

ボグリボースOD錠0.2mg「日医工」 日医工 16.60 PTP20T 376-18200-3 04987376182058 14987376182000 2016年1月上旬
PTP100T
PTP210T
PTP500T

ボグリボースOD錠0.3mg「日医工」 日医工 23.50 PTP20T 376-18210-2 04987376182157 14987376182109 2017年10月下旬
PTP100T
PTP210T
PTP500T

日本薬局方ボグリボース錠
ボグリボース錠0.2mg「日医工」

日医工 16.60 PTP20T 376-08030-9 04987376080361 14987376080306 2017年3月下旬

PTP100T
PTP210T
PTP500T
バラ500T

*パッケージ調剤「日医工」

販売中止包装製品　製品情報
品名 製造販売元 薬価(円) 包装規格 統一商品コード 調剤包装単位コード 販売包装単位コード 在庫消尽時期 代替包装

日本薬局方ボグリボース錠
ボグリボース錠0.3mg「日医工」

日医工 23.50 PTP20T 376-08040-8 04987376080460 14987376080405 2017年3月下旬

PTP100T
PTP210T
PTP500T
バラ500T

日本薬局方マニジピン塩酸塩錠
マニジピン塩酸塩錠10mg「日医工」

日医工 13.20 PTP20T 376-07310-3 04987376073189 14987376073100 2016年7月上旬
PTP100T
PTP500T
バラ500T

日本薬局方マニジピン塩酸塩錠
マニジピン塩酸塩錠20mg「日医工」

日医工 25.60 PTP20T 376-07320-2 04987376073288 14987376073209 2016年6月上旬
PTP100T
PTP500T
バラ500T

メロキシカム錠5mg「日医工」 日医工 22.10 PTP20T 376-07680-7 04987376076869 14987376076804 2017年1月上旬 PTP100T

メロキシカム錠10mg「日医工」 日医工 34.90 PTP20T 376-07670-8 04987376076760 14987376076705 2016年7月上旬
PTP100T
PTP500T

ラニチジン錠75mg「日医工」 日医工 5.80 PTP20T 376-39020-0 04987376390286 14987376390207 2016年6月上旬
PTP100T
PTP1000T
PTP1400T

ラニチジン錠150mg「日医工」 日医工 7.30 PTP20T 376-39050-7 04987376390583 14987376390504 2016年8月下旬
PTP100T
PTP1000T
PTP1400T

ランソプラゾールOD錠15mg「日医工」 日医工 34.80 PTP28T 376-02310-8 04987376023160 14987376023105 2016年8月上旬

PTP100T
PTP140T

＊PTP140T（28Ｔ×5袋）
PTP500T

ランソプラゾールOD錠30mg「日医工」 日医工 61.80 PTP28T 376-02320-7 04987376023269 14987376023204 2016年4月下旬
PTP100T
PTP140T
PTP500T

ランソプラゾールカプセル15mg「日医工」 日医工 34.80 PTP20P 376-09220-3 04987376092272 14987376092200 2016年3月上旬

PTP100P
PTP140P
PTP500P
バラ500P

ランソプラゾールカプセル30mg「日医工」 日医工 61.80 PTP20P 376-09230-2 04987376092371 14987376092309 2016年9月上旬

PTP100P
PTP140P
PTP500P
バラ500P

日本薬局方リシノプリル錠
リシノプリル錠10mg「日医工」

日医工 13.10 PTP20T 376-39760-5 04987376397674 14987376397602 2016年7月上旬

PTP100T
PTP700T
PTP1000T
バラ1000T

リマプロストアルファデクス錠5μg「日医工」 日医工 29.30 PTP42T 376-32020-7 04987376320290 14987376320204 2016年8月上旬
PTP210T
PTP1050T

	20151209aI1（小包装製品販売中止のご案内）
	【別紙】販売中止包装製品　製品情報
	Sheet1